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1 Johdanto 

Tampereen kaupunki suunnittelee Kaupinlaakso II -asemakaava-alueelle (nro 8931) uutta 

kaupunginosaa, joka sijoittuu Alasjärven länsipuolelle nykyisen Tammer-Golfin alueelle. Alueelle on 

suunnitteilla noin 6 200ï6 700 asukkaan asuinalue, joka liittyy osaksi laajempaa raitiotiekaupungin 

kehittämistä. Raitiotielinja kulkee alueen läpi, ja sen varrelle sijoitetaan tiivis korttelirakenne, 

kaupunginosapuisto sekä sadevesipuisto. 

Hankkeen toteuttaminen edellyttää poikkeamista luonnonsuojelulain mukaisista suojelusäännöksistä, 

sillä alueella sijaitsee viitasammakon (Rana arvalis), täplälampikorennon (Leucorrhinia pectoralis) ja 

idänkirsikorennon (Sympecma paedisca) lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Lajit ovat EU:n 

luontodirektiivin tiukasti suojeltuja eläinlajeja (IV(a)-liitteen lajeja), joiden lisääntymis- tai 

levähdyspaikkojen heikentäminen ja hävittäminen on kiellettyä (Luonnonsuojelulain (9/2023) 78 §). 

Poikkeamislupaa haettiin 31.1.2024 ja täydennettiin 10.4.2024 sekä 7.10.2024. 

Poikkeamislupahakemus koski yhteensä kuutta viitasammakon, yhtä täplälampikorennon ja kahta 

idänkirsikorennon lisääntymis- ja levähdyspaikkaa. ELY-keskus myönsi poikkeamisluvan 26.11.2024, 

edellyttäen muun muassa korvaavien elinympäristöjen rakentamista ja seurantaa. 

Vuoden 2025 seuranta toteutettiin viitasammakon osalta huhtiïtoukokuun vaihteessa. Maastotöistä ja 

raportoinnista vastasivat luontokartoittaja (eat) Niko Selin ja biologi (FM) Sara Caetano. 

Sudenkorentokartoitukset toteutettiin kolmella touko-, kesä- ja heinäkuun aikaisella maastokäynnillä. 

Sudenkorentokartoituksesta vastasi luontokartoittaja (eat) Niko Selin. 
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2 Alueen yleiskuvaus ja asemakaavahankkeen kuvaus 

Kaupinlaakso II -asemakaava-alue (nro 8931) sijaitsee Tampereen kantakaupungin alueella Niihaman 

kaupunginosassa, noin viiden kilometrin päässä Tampereen keskustasta itään (kuva 2-1). Alue rajautuu 

etelässä Teiskontiehen, idässä Alasjärveen, lännessä Toimelankatuun ja kortteliin 4697, ja pohjoisessa 

Kauppi-Niihaman metsäalueisiin. Asemakaava-alueen pinta-ala on noin 110 hehtaaria. Selvitysalue 

poikkeaa koillisessa hieman päivittyneestä asemakaava-alueen rajauksesta, sillä vuoden 2025 selvitys 

toteutettiin aiempia selvityksiä vastaavalle alueelle. 

 

Kuva 2-1. Asemakaava-alueen ja selvitysalueen sijainnit kartalla esitettynä. 

Lähtötilanteessa asemakaava-alueella on golf- ja frisbeegolfkenttä. Suuri osa alueesta on hoidettua 

nurmea, mutta sille sijoittuu puustoisia alueita sekä ojia ja vesiesteiksi rakennettuja lampia. Ojista ja 

lammista on muodostunut viitasammakon, täplälampikorennon ja idänkirsikorennon elinympäristöjä. 

Kaupinlaakso II:n asemakaava on ehdotusvaiheessa, ja tulee tavoitteen mukaan nähtäville 

tammikuussa 2026. Alueelle suunnitellaan nauhamaista, tiivistä ja ekologisesti kestävää 

kaupunkirakennetta, joka tukee joukkoliikennettä, kävelyä ja pyöräilyä. Korttelirakenne sijoittuu 

raitiotiekadun varrelle, ja sen yhteyteen rakennetaan kaupunginosapuisto sekä sadevesipuisto, joka 

toimii myös direktiivilajien korvaavana elinympäristönä. Asemakaavan suunnittelussa on pyritty 

huomioimaan ekologiset yhteydet, lajien suojelutason säilyminen sekä valtakunnalliset ja paikalliset 

maankäytön ja liikenteen kehittämistavoitteet. 

Pirkanmaan ELY-keskus myönsi marraskuussa 2024 Tampereen kaupungille luvan poiketa 

luonnonsuojelulain 78 § 2 momentin mukaisesta luontodirektiivin liitteessä IV a mainittujen eläinlajien 

lisääntymis- ja levähdyspaikkoja koskevasta hävittämis- ja heikentämiskiellosta sekä luonnonsuojelulain 

70 § 1 momentin kohdan 1 rauhoitettuja eläinlajeja koskevasta kiellosta. Päätös koskee yhteensä 

kuuden (6) Alasjärven länsipuolen asemakaava-alueella sijaitsevan viitasammakon, yhden (1) 

täplälampikorennon sekä kahden (2) idänkirsikorennon lisääntymis- ja levähdyspaikan hävittämistä tai 
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heikentämistä. Yhden lammen lisääntymis- ja levähdyspaikka on päällekkäinen kaikkien kolmen 

direktiivilajien osalta. (kuva 2-2) 

Moni asemakaava-alueen lisääntymis- ja levähtämispaikoista säilyy koskemattomana, eikä niihin 

kohdistu myöskään heikentäviä toimenpiteitä rakentamisen aikana (kuva 2-2). Rakentaminen kuitenkin 

vaikuttaa suoraan tai epäsuorasti useisiin lisääntymis- ja levähdyspaikkoihin.  

Poikkeamislupahakemuksessa esitettiin korvaavien elinympäristöjen rakentamista vähintään 1,5-

kertaisena määränä hävitettäviin verrattuna, tavoitteena kerroin 2,0. Korvaavat lammet sijoitetaan 

kaavassa esitetyn sadevesipuiston alueelle, ja niiden suunnittelussa on huomioitu lajien 

elinympäristövaatimukset. Ensimmäiset kolme turvalampea on jo rakennettu kesällä 2024 (kuva 2-2).  

 

 

Kuva 2-2. Poikkeamisluvassa esitetyt heikkenevät, häviävät ja säilyvät elinympäristöt, sekä kesällä 2024 rakennetut kolme 
korvaavaa lampea. Lähde: Tampereen kaupunki 2024. 
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3 Lähtötiedot 

Kaupinlaakso II:n asemakaava-alueella on tehty useita luontoselvityksiä vuosina 2011ï2024. 

Viitasammakon ja sudenkorentojen esiintymistä alueella on käsitelty seuraavissa selvityksissä: 

¶ Alasjärven länsipuolen asuinalueen / Kaupinlaakson asemakaavan nro 8931 

viitasammakko- ja korentoseuranta. Sitowise 2024. 

¶ Asemakaavan nro 8931 viitasammakkoselvitys. FCG 2023. 

¶ Kaupin kampus Medi-Park IV asemakaavan nro 8618 viitasammakkoselvitys. FCG 

2023. 

¶ Alasjärven itäpuolen luontoselvitys. FCG 2022. 

¶ Luontoselvitys asemakaava nro 8618; Medi-Park IV, Kaupin kampus. Ramboll 

2022. Viitasammakkoselvitys tehty vuonna 2020, mutta raportoitu 2022. 

¶ Tulvareitin vaikutukset 2021, Kauppi. Ramboll 2021. 

¶ Niihaman alueen liito-orava- ja viitasammakkoselvitykset. FCG 2019. 

¶ Tulvareitin vaikutukset viitasammakkoon 2019, Kauppi. Ramboll 2019. 

¶ Tampereen Alasjärven viitasammakkoselvitys vuonna 2018. KVVY 2018. 

¶ Medi-Park IV asemakaava nro 8618 viitasammakkoselvitys. Ramboll 2018. 

 

Kooste aiemmista havainnoista on esitetty kartalla kuvassa 3-1. Laji.fi-tietokannan (haettu 19.3, 

sisältäen käyttörajoitetun aineiston) ja Tampereen kaupungin arvokkaiden lajihavaintojen aineistot 

pohjaavat pitkälti alueelle tehtyjen selvitysten tuloksiin (kuva 3-2). Tampereen kaupungin rajapinnalla 

on myös esitetty vuoden 2023 viitasammakkoselvityksen yhteydessä rajattu viitasammakon 

elinympäristö. Lisäksi Laji.fi-tietokannassa on havaintoja muutamista elinvoimaisista (LC) korento-, 

sammakkoeläin- ja matelijalajeista (sirotytönkorento, ruskosammakko ja sisilisko).  

Viitasammakkoa ei havaittu golfkentän lammista ennen vuotta 2023, mutta vuoden 2023 kartoituksissa 

havaittiin seitsemältä lammelta yhteensä 35 soidintavaa viitasammakkokoirasta. Vuoden 2024 

kartoituksessa viitasammakkoa havaittiin kaikilta vuonna 2023 todetuilta lisääntymispaikoilta, sekä 

useilta uusilta alueilta. Soidinäänteleviä viitasammakoita havaittiin vuonna 2024 yhteensä 20 lammelta 

tai ojaleventymältä. Selvitysalueella oli ainakin noin 158 soidinääntelevän koiraan populaatio. Vuoden 

2024 selvityksessä arvioitiin myös viitasammakon todennäköisiä kulkureittejä eri lisääntymispaikkojen 

välillä (kuva 3-1). 

Täplälampikorentoa havaittiin vuosina 2022ï2024 yhdessä golfkentän lammessa, ja idänkirsikorento 

havaittiin ensimmäistä kertaa keväällä 2024 kolmessa kohteessa. Lisäksi sirolampikorentoa on havaittu 

vuonna 2023 golfkentän pohjoisimmalta lammelta, mutta aluetta ei ole rajattu lajin lisääntymis- ja 

levähdyspaikaksi, ilmeisesti lajin vaatimien lummekasvustojen puuttumisen takia (kuva 3-1, 3-2). 

Viitasammakon ja korentojen elinympäristöjen lisäksi asemakaava-alueelle ja sen lähiympäristöön 

sijoittuu useita muitakin luontoarvokohteita (kuva 3-3). 
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Kuva 3-1. Kooste vuosina 2022-2024 tehtyjen viitasammakko- ja korentoselvitysten tuloksista. Lähde: Tampereen kaupunki. 

 

Kuva 3-2. Selvitysalueen aiemmat korento-, sammakkoeläin- ja liskohavainnot sekä elinympäristörajaukset. Aineistot ovat 
Laji.fi-tietokannasta ja Tampereen kaupungin rajapinnalta. 



8 
 

       
 

 

Kuva 3-3. Selvitysalueelle ja sen ympäristöön sijoittuvia muita luontoarvokohteita. Aineistot ovat Tampereen kaupungin 
rajapinnalta. 
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4 Tulokset 

Tässä kappaleessa on esitetty vuoden 2025 viitasammakko- ja korentoselvitysten tulokset. Sekä 

aiemmissa selvityksissä että tässä seurannassa todettujen lisääntymis- ja levähdyspaikkojen tarkemmat 

kuvaukset on esitetty liitteessä 1. Liitteessä 1 on myös esitetty kohdekohtaiset havaintomäärät. 

Selvitettävien lajien ja niiden ekologian tarkemmat kuvaukset on esitetty liitteessä 2, ja 

kartoitusmenetelmät ja epävarmuustekijät on kuvattu liitteessä 3. 

4.1 Viitasammakko  

Viitasammakkohavaintoja tehtiin lähes kaikilta selvitysalueen vesistöiltä (kuva 4-1). Ojamaisimmista 

elinympäristöistä (alueet A11, A15, A17-18) ja Alasjärven rantametsistä (alueet A9-10) ei kuitenkaan 

tehty havaintoja vuonna 2025. Sen sijaan vuoden 2025 selvityksessä viitasammakkoa havaittiin 

ensimmäistä kertaa kahdella kesällä 2024 rakennetusta kolmesta kompensaatiolammesta sekä 

muutamalta uudelta sijainnilta (kuva 4-1).  

Yksilömäärät ovat lammikoiden kokoon ja kuntoon nähden melko isoja, mikä viittaa siihen ettei 

viitasammakkoon kohdistu alueella voimakasta saalistuspainetta (taulukko 4-1). Yksilömäärältään 

merkittävin lisääntymispaikka on Alasjärven luoteispoukama Lahnakallion tuntumassa (kuva 4-2). 

Asemakaava-alueen sisäpuolella suurimmat yksilömäärät havaittiin golfkentän lammilla 1-3 

(häviämässä), 7 (häviämässä) ja A16 (säilymässä), sekä Alasjärven lounaispoukamasta alueelta 8 

(säilymässä). 

Sammakoiden lisääntymisalueet golfkentän vesiesteillä voidaan jakaa kirkasvetisiin ja savipohjaisiin, 

ruskeavetisiin vesistöihin. Ruskeavetisten lammikoiden ravinnekuormat aiheuttavat todennäköisesti 

ongelmia myös sammakoiden kutupallojen uloimmille munille. Monilla vesiesteillä umpeenkasvu on 

todellinen ongelma. Tästä huolimatta heinäkuun sudenkorentokierroksella lammikoiden reunoilla liikkui 

pienen pieniä maalle nousseita sammakonpoikasia. 

Sekä rusko- että viitasammakko ovat löytäneet uudet kesällä 2024 rakennetut lammet nopeasti, ja 

kasvillisuuden vielä kehittyessä lammet saattavat muuttua hyvin soveltuviksi molemmille lajeille. 

Kolmesta uudesta lammesta koillisimmalta ei tässä selvityksessä havaittu vielä merkkejä 

viitasammakon esiintymisestä, mutta laadullisesti siinä ei havaittu mitään viereisestä lammesta 

poikkeavaa. Näillä kahdella pohjoisimmalla kompensaatiolammella oli kuitenkin havaittavissa veden 

laadun tai pH-arvojen takia aiheutuneita liukenemisongelmia eli kudun pintarakenteen ennenaikaista 

hajoamista ainakin ruskosammakon kutujen reunoilla. Kolmesta lammesta eteläisin on muita 

kirkasvetisempi, ja siinä ei todettu vastaavia ongelmia. 

Kaava-alueen kaakkoisreunalle, frisbeegolfkentän eteläosaan sijoittuvasta tienvarren ojasta löytyi 

rusko- ja viitasammakoiden yhteissoidin. Alueelta ei ole tehty aiempia viitasammakkohavaintoja (kuva 

4-1). Ojan eteläpäädyssä oli suuri lautta ruskosammakoiden kutuja sekä muutamia viitasammakoita 

soidintamassa. Ojan varrella oli muutamia viitasammakoita ja kutupalloja. Oja säilyi vetisenä kesän 

loppuun saakka, joten viitasammakon lisääntyminen on alueella mahdollista. 

Lisäksi viitasammakkoa havaittiin alueelta 7 aiemmin rajattua viitasammakon lisääntymis- ja 

levähdyspaikkaa laajemmalta alueelta (kuva 4-1). Ojan veden laatu on ravinnekuormituksen takia 

heikkoa, ja vesi on paikoin seisovaa ja voimakkaasti umpeenkasvanutta, mutta ojassa on avoimiakin 

kohtia. Ojaleventymän itäpääty on jätetty pois aiemmasta lisääntymisalueen rajauksesta 

todennäköisesti siksi, että se on muuta aluetta voimakkaammin umpeenkasvanut. 

Selvityksen yhteydessä havaittiin myös ruskosammakkoa sekä rupikonnaa, joka vasta aloittelee 

soidintaan viitasammakon kartoitusaikaan (taulukko 4-1). Näilläkin lajeilla on luonnonsuojelulain (70§:3) 

tuoma rauhoitusstatus. Niitä havaittiin kaikilta samoilta alueilta kuin viitasammakkoakin, sekä lisäksi 

kartan 4-1 alueilta A11, A14 ja A17, sekä kaikilta kolmelta uudelta kompensaatiolammelta. Samoja 

vesistöjä käyttänee myös manteri, jonka lisääntymiskausi on vasta kesäkuun alkupuoliskolla. Laji on 

huomattavan vaikea kartoitettava. 
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Kuva 4-1. Kooste selvityksen tuloksista. Viitasammakon vuonna 2025 todetut lisääntymispaikat esitettynä päällekkäin 
vuosien 2023ς2024 havaintojen kanssa. Numerointi viittaa liitteessä 1 käytettyihin alueiden numeroihin, ja pohjaa 
poikkeamislupahakemuksen (Tampereen kaupunki 2024) numerointiin. 

 

 

Taulukko 4-1. Selvitysalueen havaintomäärät kartoitushetkellä näkyvillä ja kuuluvilla olevista lisääntymisikäisistä 
sammakkoeläinyksilöistä. 

Laji  Päivämäärä  Havaintomäärät  Havaintoalue  

Viitasammakko (Rana 
arvalis) 

29.4.2025 223 lisääntymisikäistä 
yksilöä 

Golf- ja frisbeegolfkentät 

2.5.2025 156 lisääntymisikäistä 
yksilöä 

Alasjärven länsiranta 

 82 kutupalloa Koko selvitysalue 

Ruskosammakko (Rana 
temporaria) 

29.4 + 2.5.2025 34 havaintokertaa Koko selvitysalue 

Rupikonna (Bufo bufo) 29.4 + 2.5.2025 7 havaintokertaa Koko selvitysalue 
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Kuva 4-2. Vuonna 2025 todettujen lisääntymispaikkojen arvioidut koirasmäärät. Numerointi viittaa liitteessä 1 käytettyihin 
alueiden numeroihin, ja pohjaa poikkeamislupahakemuksen (Tampereen kaupunki 2024) numerointiin. 

 

4.2 Korennot  

Vuoden 2025 sudenkorentoseurannan perusteella kaikkien selvitettyjen korentolajien merkittävimmät 

esiintymät sijoittuvat Alasjärvelle, seuranta-alueen länsipuolelle (kuva 4-3). Golf- ja frsibeegolfkentiltä 

sekä idänkirsikorentoa että täplälampikorentoa havaittiin vuosia 2023 ja 2024 laajemmalta alueelta. 

Aiemmin lajeja oli havaittu ainoastaan lammilta 1/A13 ja A 21. Idänkirsikorentoa ei oltu aiemmin 

varsinaisesti selvitetty, vaan sitä oli havaittu sattumalta viitasammakkoselvityksen yhteydessä keväällä 

2024.  

Vuonna 2025 idänkirsikorentoa havaittiin golfkentältä yhteensä 34 yksilöä ja Alasjärven länsirannoilta 

50 yksilöä, joista suurin osa asemakaava-alueen ulkopuolelta. Täplälampikorentoa havaittiin 

golfkentältä kahden kierroksen myötä yhteensä 23 yksilöä ja Alasjärven rannoilta 55 yksilöä, joista noin 

puolet havaittiin asemakaava-alueen ulkopuolelta. Lummelampikorentoa tai sirolampikorentoa ei 

havaittu golfkentältä, eikä alueella myöskään ole lajeille soveltuvia lummekasvustoja. Sen sijaan 

Alasjärven länsipäädystä lummelampikorentoa havaittiin kahden kierroksen myötä 106 yksilöä, ja 

sirolampikorentoa havaittiin kahden kierroksen jälkimmäisellä kerralla 24 yksilöä. Näistä 14 

lummelampikorennon ja 5 sirolampikorennon havaintoa tehtiin asemakaava-alueen rajojen sisäpuolelta. 

Sirolampikorennolla on lampikorennoista myöhäisin lentoaika, ja myöhäinen oikukas kevät myöhästytti 

muitakin alueen lajeja. Golfkentän pohjoisimmassa vesiestelammessa (kuvat 3-1, 3-2) vuonna 2023 

havaittu pieni sirolampikorentokanta voi edelleen olla tallella, mutta lajin lentoaika ei välttämättä osunut 

yksiin kartoituskäynnin kanssa. Toisaalta myös tältä lammelta puuttuvat lummekasvustot. Selvityksessä 

havaitut korentojen yksilömäärät on kuvattu tarkemmin taulukossa 4-2. 






















































































